
La mayoría de las 
comunidades bonifica la 
primera fórmula para los 
descendientes directos, 
mientras en la segunda  
se exige su reintegro  
AMPARO ESTRADA 

MADRID. Millenials y Generación 
Z son las generaciones que, en los 
últimos sesenta años, peores pers-
pectivas económicas tienen, se-
gún el Observatorio de Emanci-
pación del Consejo General de la 
Juventud. Los nacidos en los 90, 
a los 30 años, han vivido un cre-
cimiento económico un 50% infe-
rior al de la generación de los 60 
a esa misma edad; y algo similar 
ocurre con los Z. Son uno de los 
colectivos más afectados por cada 
recesión y que menos recupera-
ción experimenta en los periodos 
entre crisis. En España, la edad 
de emancipación ha alcanzado 
máximos históricos, se sitúa en 
los 29,8 años, más de tres años 
por encima de la media de la 
Unión Europea. Lo que no es ex-
traño cuando al decidir emanci-
parse el 23,5% de los jóvenes su-
fre problemas de asequibilidad 
con la vivienda y el 37,8% de los 
hogares en alquiler a precio de 
mercado quedan en situación de 
pobreza tras pagar su piso, según 
datos de Provivienda. 

Por eso, muchos padres que 
pueden permitírselo intentan ayu-
dar a sus hijos en decisiones que 
necesitan una inyección econó-
mica, como comprar un piso o 
empezar un negocio. Sin duda, el 
mejor regalo de Reyes. Y enton-
ces la pregunta surge. ¿Qué será 
mejor: darle el dinero como un 
préstamo sin intereses o a través 
de una donación? 

Hay que tener en cuenta que 
las donaciones tributan y que los 
préstamos hay que devolverlos. 
El Impuesto de Sucesiones y Do-
naciones está cedido a las comu-
nidades autónomas, que tienen 
competencia para determinar la 
tarifa y las bonificaciones. Y en la 

mayoría, una donación de padres 
a hijos apenas tributa. Desde que 
llegó la crisis de 2011 hay una 
tendencia entre las regiones a es-
tablecer bonificaciones en las do-
naciones de padres a hijos, espe-
cialmente para la adquisición de 
vivienda o el emprendimiento, 
ante las cada vez más graves di-
ficultades que tienen los jóvenes 
en el acceso a la vivienda. Pero 
hay diferencias entre las autono-
mías. Por eso, antes de decidir 
qué camino tomar hay que hacer 
números. 

José Luis López-Hermida, di-
rector de cliente privado y ‘family 
office’ de KPMG Abogados, expli-
ca que lo importante es que lo que 
se haga sea real, que no sea una 
operación simulada. «Si los pa-
dres se fían de los hijos y quieren 
adelantar ya la herencia en vida 
es mejor la donación», afirma. Por-
que, además, apunta López-Her-
mida, la ventaja de la donación 
frente a la sucesión es que pue-
des elegir la norma aplicable por-
que es la que está vigente y se 
puede valorar si conviene o no; 
mientras que en la sucesión es la 
que haya en el momento del fa-
llecimiento y no sabes cuál será. 

Libres de tributación 
También José Pedreira, coordi-
nador del Grupo de Expertos en 
IRPF de la Asociación Española 
de Asesores Fiscales (Aedaf), cree 
que la donación es más interesan-
te que el préstamo si su coste fis-
cal es pequeño. Las comunidades 
que prácticamente liberan de tri-
butación, con bonificaciones de 
hasta el 99%, en donaciones a los 
hijos son Madrid, Cantabria, Cas-
tilla y León, Canarias, Andalucía, 
Murcia, La Rioja y Comunidad Va-
lenciana, según un informe del 
Consejo General de Economistas. 
Asturias, que era la más estricta, 
ha incluido en sus presupuestos 
un tipo impositivo de solo el 2% 
para donaciones de hasta 150.000 
euros; en Vizcaya y en Guipúzcoa 
el tipo es del 1,5%; en Navarra hay 
una tarifa progresiva desde el 0,8% 
si la donación es inferior a 250.000 

euros hasta el 8% por encima de 
los tres millones de euros.  

A diferencia del Impuesto de 
Sucesiones (que se paga donde 
vivía el difunto), en donaciones 
se aplica la norma fiscal de la au-
tonomía donde haya tenido la re-
sidencia habitual el mayor núme-
ro de días en los cinco años pre-
vios el hijo o hija que reciba la do-
nación, que es quien tiene que 
pagar el impuesto. Es una condi-

ción acordada en el Consejo de 
Política Fiscal y Financiera para 
evitar movimientos de residen-
cia exclusivamente para pagar 
menos impuestos. Si se dona un 
inmueble, se paga por este bien 
en la comunidad donde radique 
el piso. 

Otra circunstancia a tener en 
cuenta son los límites máximos 
que tienen derecho a la deduc-
ción o bonificación, que suelen 
oscilar entre 120.000 y 300.000 
euros, pero si cada progenitor –in-
cluso casados en régimen de ga-
nanciales– hace una donación se 
duplica el límite bonificable. Por 
ejemplo, si el límite estuviera en 
200.000 euros podrían bonificar-
se hasta 400.000 euros de esta 
manera, explica Pedreira. Pero, 
si lo que quieren es solo adelan-

tar financiación para la entrada 
de un piso, un negocio o un estu-
dio extraordinario, se puede op-
tar por un préstamo. Y, sí, se pue-
de hacer sin intereses sin temor 
a que Hacienda lo considere una 
donación o que exija que los pres-
tamistas declaren intereses pre-
suntos.  

Aunque para demostrar que no 
hay intereses es mejor tener un 
documento oficial, un contrato de 
préstamo firmado por ambas par-
tes y que pase por un notario o 
por el registro para que quede 
constancia de que no es una do-
nación y que se han establecido 
unos plazos de devolución. Según 
el Código Civil, el préstamo hay 
que empezar a devolverlo a los 
cinco años de concederlo, aun-
que luego se tarde mucho más en 
reintegrarlo completamente, pero 
hay que hacer los reintegros con 
cierta regularidad. En 2016 se re-
dujo de 15 a 5 años el plazo para 
empezar a devolver el préstamo 
porque antes se utilizaba mucho 
esta vía para hacer donaciones 
simuladas. 

 Si Hacienda entiende que el 
préstamo esconde una donación, 
reclamaría el pago del impuesto 
más una sanción que puede os-
cilar entre el 50% y el 150% de lo 
dejado de ingresar (la multa se 
reduce a entre el 26% y el 75% 
por pago voluntario).

Donar o prestar sin intereses, el dilema 
de qué es mejor para ayudar a los hijos

Fuente: REAF GRÁFICO R.C.

Recaudación por el Impuesto de Sucesiones 
y Donaciones por comunidades autónomas

2020 2021

Andalucía 173.300
258.600

Aragón 99.200
157.500

Asturias 70.800
92.800

Islas Baleares 98.200
129.900

Canarias 21.200
55.400

Cantabria 28.100
36.900

Castilla y León 185.800
259.000

Castilla-La Mancha 74.300
84.100

Cataluña 559.100
870.900

Extremadura 23.900
39.700

Galicia 120.100
133.800

Comunidad de Madrid 445.000
687.200

Región de Murcia 26.100
25.600

Comunidad Foral de Navarra 59.800
57.900

País Vasco 122.200
179.900

La Rioja 24.100
45.000

Comunidad Valenciana 272.300
333.900

 

E. C. 
 

GIJÓN. El Gobierno de Asturias 
impulsará con 6,6 millones la in-
vestigación e innovación empre-
sarial con una nueva convocato-
ria de ayudas que beneficiará a 
119 empresas. De este modo, la 
Consejería de Ciencia, Empresas, 
Formación y Empleo apoyará 125 

proyectos de I+D+i centrados el 
desarrollo de nuevas tecnologías 
y productos, así como la mejora 
de la competitividad. Las ayudas, 
gestionadas por la Agencia de 
Ciencia, están dirigidas a proyec-
tos que se enmarquen en la Es-
trategia de Especialización Inte-
ligente (S3). La convocatoria se 
realizó el año pasado y la resolu-

ción se publicará en los próximos 
días en el Boletín Oficial del Prin-
cipado (BOPA). 

Estas ayudas movilizarán cer-
ca de 20 millones de inversión en 
dos años. Por cada euro de finan-
ciación pública, las empresas in-
vertirán bastante más del doble. 
El número de empresas benefi-
ciarias asciende a 119. Es una de 
las cantidades más altas de los 
últimos años, cercana a las 122 
de 2022 y por encima de los 74, 
108 y 99 registradas entre 2019 
y 2021. Destaca, además, el alto 
índice de colaboración, ya que 66 

compañías cooperarán con cen-
tros de investigación. 

En lo que respecta a las temá-
ticas, las actividades se centran 
en gran medida en la inteligen-
cia artificial y las nuevas tecno-
logías, aplicadas tanto a la salud 
y la medicina personalizada como 
la agricultura y el patrimonio. 
Otro grupo de proyectos apues-
ta por el desarrollo de nuevos ma-
teriales, soluciones para la ener-
gía limpia, hidrógeno verde, ge-
melos digitales, robótica y ciber-
seguridad, entre otras líneas. Des-
taca también el subprograma de 

circularidad, destinado a proyec-
tos con objetivos ecológicos re-
lacionados con la disminución 
de residuos enviados al vertede-
ro y el uso de materias primas 
naturales o descarbonización de 
los procesos industriales. De los 
125 proyectos aprobados, ocho 
corresponden a este ámbito. Con 
esta convocatoria, el Principado 
pretende facilitar la investigación 
industrial, el desarrollo experi-
mental y los estudios de viabili-
dad de las empresas, así como 
potenciar la transferencia de co-
nocimiento hacia la sociedad.

El Principado destina 6,6 
millones a 125 proyectos de I+D

Asturias extiende el 
tipo reducido del 2% 
en las donaciones 

Los presupuestos del Princi-
pado para este año incluyen 
una reforma en el Impuesto de 
Donaciones para favorecer las 
transmisiones en vida. En con-
creto, el tipo reducido del 2% 
que hasta ahora se aplicaba 
solo hasta los 10.000 euros se 
extenderá hasta los 150.000. 
Con ello se pretende, según el 
Gobierno asturiano, equiparar 
el tratamiento fiscal que ya 
existe en Sucesiones entre fa-
miliares directos y favorecer 
las transmisiones a los jóve-
nes. Eso sí, con el fin de man-
tener la progresividad tam-
bién se modificó el tipo margi-
nal aplicable a las donaciones 
a partir de 600.000 euros, que 
queda establecido en el 36,5%.

Según establece el Código 
Civil, el beneficiario  
de un préstamo tiene  
que empezar a devolverlo 
a los cinco años 
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